郑州市人民政府文件
郑政文 〔2018〕28号

郑州市人民政府

关于印发2018年郑州市生态保遗工程

专项实施方案的通知

各县 (市、区)人民政府,市人民政府各部门,各有关单位:

现将 《2018年郑州市生态保遗工程专项实施方案》印发给

你们,请认真贯彻执行。

2018年2月6日

—1—

2018年郑州市生态保遗工程专项实施方案

为加快生态郑州、美丽郑州建设,持续推进生态保遗工程,

为国家中心城市建设增强生态、文化支撑,特制定本方案。

一、指导思想

以绿色发展理念为指导,积极贯彻落实 “大生态、大环保、

大格局、大统筹”战略,不断深化提升遗址生态文化公园建设科

学性、可行性,确保全市文化遗产保护与生态文明建设有机衔

接,实现生态建设促进文化遗产保护的重要目标 (简称 “生态保

遗”),加快创建国家级大遗址保护创新模式,为国家中心城市建

设提供生态、文化支撑。

严格按照 “保护为主,抢救第一,合理利用,加强管理”工

作方针,坚持以政府为主导,以突出展示遗址文化内涵为特色,

以实现遗址本体和环境安全为前提,采用生态绿化模式,促进遗

址保护优化、生态环境提升、休闲空间拓展、城市形象凸显,协

调做好文物研究、保护、传承、利用和发展各项工作,坚持 “建

成一处开放一处”,服务社会发展。

二、主要目标

2017至2020年,全市谋划建设遗址生态文化公园75处,

—2—

完成生态绿化面积5万亩,投资总额95亿,财政补贴22亿。其

中,2018年持续推进2017年跨年度生态保遗工程建设项目10

处,启动新建项目16处,计划总投资19.53亿元,奖补金额为

4.90亿元。本年度计划完成生态保遗项目9处,完成生态绿化

面积1500亩。

三、布局思路

按照先易后难 (建设条件是否成熟)、以人为本 (距离社会

群众远近)、分级建设 (按文保单位级别)和辐射带动 (对区域

发展的辐射带动作用)四个标准,将全市遗址生态文化公园分为

三个层级:四环以内、四环至绕城高速之间和绕城高速以外。

四环以内的遗址生态文化公园与群众生活联系密切,应按照

城市中心公园、游园予以高标准规划建设。四环至绕城高速范围

内的遗址生态文化公园处于城市发展区,应以相对高标准建设。

绕城高速以外的遗址生态文化公园,以普通标准进行建设。同

时,兼顾文物保护级别差异,市保单位、省保单位、国保单位的

建设标准递次增高。

四、实施要点

(一)各县 (市、区)人民政府为本辖区内遗址生态文化公

园项目建设、日常管理责任主体,负责遗址生态文化公园建设管

理全局工作。

(二)全市遗址生态文化公园统一按照 “遗址名称+生态文

化公园”规则命名,例如 “大河村遗址生态文化公园”。

—3—

(三)各级文保单位生态文化公园建设应不低于以下标准进

行建设:四环以内国保单位应侧重文化内涵宣示,以现有城市公

园、游园高标准建设为市级综合公园。省级文保单位遗址生态文

化公园建设应统筹文化宣示与社会服务,参照国保单位遗址生态

文化公园标准建设。市保单位生态遗址公园应兼顾遗址保护与服

务社会,积极促进遗址保护服务社会。

(四)遗址生态文化公园设计方案编制,要统筹生态绿化、

文物考古、旅游发展、公园规划相关领域专家参与,确保文物安

全,确保生态绿化和公园设计科学、合理。

(五)遗址生态文化公园设计方案编制前,各县 (市、区)

文物行政部门需协调做好文物勘探工作。文物勘探和必要的考古

发掘工作由市文物局统筹指导。方案设计必须以文物勘探报告和

考古发掘资料为依据。

(六)遗址生态文化公园设计方案应遵循四个主体:功能定

位以服务社会为主体,公园文化展示以遗址文化内涵为主体,植

被绿化以本土植被为主体,配套设施以生态、自然、环保材料为

主体,展示本土特色,塑造古朴自然文化风格。各县 (市、区)

遗址生态文化公园建设可结合遗址地理位置、自然环境特点,与

生态林业、生态农业、生态湿地等生态项目灵活结合实施。

五、工作流程

遗址生态文化公园规划建设流程包括:遗址调查勘探 (考古

发掘)曻编制遗址公园设计方案曻各县 (市、区)相关部门联合

—4—

审议设计方案曻市文物局审核指导 (按文物级别征求上级部门意

见)曻各县 (市、区)负责施工建设曻 “建成一处,开放一处”

曻考核评估曻市财政补贴。

六、保障措施

(一)组织实施

各县 (市、区)应成立 “生态保遗”领导小组,主要领导任

组长。建立监督、检查机制,鼓励社会监督,对遗址生态文化公

园建设中遗址保护、规划执行、工程质量、整体效果等相关情况

进行监督、检查,确保遗址生态文化公园建设整体目标顺利实

现。

(二)运行模式

遗址生态文化公园建设坚持以政府为主导,确保便民利民、

服务社会的公益属性。鼓励引导社会力量参与。

(三)投资强度

参照园林绿化部门近年来已建成公园游园成本核算,四环内

国保单位、省保单位和重点项目建设成本按400元/平方米 (每

亩27万元),市保单位按照300元/平方米 (每亩20万元)估

算;四环至绕城高速之间的国保按照400元/平方米 (每亩27万

元),省保单位按照300元/平方米 (每亩20万元),市保单位按

照200元/平方米 (每亩14万元)估算;绕城高速以外项目按照

国保单位300元/平方米 (每亩20万元),省保、市保200元/平

方米 (每亩14万元)估算。

—5—

(四)奖补政策

根据 《郑州都市区两环十五放射及南水北调带状公园绿化建

设奖补方案》(郑政 〔2012〕15号)奖补标准,绿化建设每亩奖

补1.5万元。综合物价变动因素,现拟定遗址生态文化公园建设

奖补标准如下:各县 (市、区)政府为辖区内遗址生态文化公园

建设投资主体,市财政对国保单位按照总投资额的30%进行奖

补,对省保单位和市保单位按照总投资额的20%进行奖补。所

有项目由市直相关部门委托第三方机构进行评估,评估达标后市

财政统一拨付奖补资金,跨年度项目按年底任务完成比例拨付奖

补资金。

(五)后期管护

根据 《住房城乡建设部关于促进城市园林绿化事业健康发展

的指导意见》 (建城 〔2012〕166号)相关精神和文物保护工作

相关需要,各县 (市、区)要结合实际情况,制定完善园林绿化

养护管理技术规范和养护定额标准,养护管理资金投入应占当地

上一年度园林绿化建设总投入的7—10%,同时不低于当地园林

绿化养护管理定额标准。

七、考核评估

遗址生态文化公园建设应统筹地理位置、人群密度、遗产保

护和社会发展相关因素,按照本方案建设指导标准高标准建设综

合公园和专题公园,在确保文物本体安全和风貌协调的同时最大

限度发挥服务社会、带动发展的积极作用,相关内容纳入考核指

—6—

标。各责任单位遗址生态文化公园项目具体执行情况纳入 《郑州

市生态建设项目化综合考评办法》《郑州市生态保遗工程遗址生

态文化公园考核评估办法》进行考核。市财政奖补前,全市统一

组织遗址生态文化公园考核评估,根据考核评估结果拨付奖补资

金。

八、其他事项

市文物局负责全市遗址生态文化公园相关业务指导、咨询。

附件:2018年郑州市生态保遗工程任务分解详表

—7—

 主办:市文物局 督办:市政府办公厅九处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2018年2月7日印发

附 件

2018年年郑州市生态保遗工程任务分解详表

                        金额单位:万元,面积单位:亩
责任县区 级别 序号 名称 地址 面积 位置 时限 总投资 2018年投资奖补比例 奖补 类型 备注

惠济区
国保 1 荥阳故城 古荥镇 5430

国保 2 大运河郑州段 古荥镇 210

古荥大运河
文化区 2017-2019

146610 48500 30% 14550 续建

5670 2300 30% 690 续建

中原区

市保 3 孙坡遗址 须水办事处孙坡村东 176 四环内 2018-2018 3520 3520 20% 704 新开

省保 4 白寨遗址 须水办事处白寨村 705 四环至绕城 2018-2019 14100 4700 20% 940 新开

省保 5 马庄遗址 须水办事处马庄村 435 四环至绕城 2018-2019 8700 3200 20% 640 新开

市保 6
三 十 里 铺 遗
址

须水办事处三十里铺
村 128 四环至绕城 2018-2018 1792 1792 20% 358 新开

二七区
市保 7 高洪寺遗址 侯寨乡麦秸垛沟村 330 四环至绕城 2018-2019 4620 1000 20% 200 前期

省保 8 芦村河遗址
金水河源芦村河村西
部 1365 四环内 2018-2019 36855 1500 20% 300 前期

郑州高新区

国保 9 后庄王遗址
沟赵办事处后庄王村
东北 38 绕城外 2018-2018 800 800 30% 240 新开

省保 10 东赵遗址 沟赵办事处东赵村南 450 四环至绕城 2018-2019 9000 400 20% 80 前期

省保 11 西连河遗址
沟赵办事处西连河村
北 195 四环至绕城 2017-2018 3900 2000 30% 585 续建

市保 12 杜寨遗址 沟赵办事处杜寨村南 56 四环至绕城 2017-2018 2600 2000 30% 600 续建

管城回族区
市保 13

李 马 庄 东 南
遗址

南曹乡李马庄村东南 416 四环至绕城 2018-2019 5824 2000 20% 400 前期

市保 14 于庄遗址
南曹乡于庄村西北约
200米 114 四环至绕城 2018-2019 1596 500 20% 100 新开

郑东新区 国保 15 大河村遗址 郑东新区 626 四环内 2017-2019 16000 10000 30% 3000 续建

郑州经济
开发区

省保 16
圃 田 故 城 遗
址

京杭办事处蒋冲村 1388 绕城外 2017-2020 60000 15000 20% 3000 续建

郑州航空
港经济综
合实验区

国保 17
苑陵故城(外
城) 古城村 2160 绕城外 2017-2019 58320 25000 30% 3500 续建

荥阳市
市保 18 北头遗址 索河街道办北头村 91 绕城外 2018-2018 1300 1300 20% 260 新开

国保 19 汉霸二王城
广武镇汉王城村北,霸
王城村 666 绕城外 2017-2018 13320 12920 30% 3876 续建

新郑市

国保 20
后 端 湾 遗 址
公园

新郑市区 484 绕城外 2018-2019 13000 500 30% 150 前期

国保 21
大 吴 楼 手 工
作坊

新郑市区 105 绕城外 2018-2018 2800 2700 30% 810 续建

新密市

省保 22
窑 沟 瓷 窑 遗
址

新密市大隗镇窑沟村 1000 绕城外 2018-2020 80000 2100 20% 420 新开

市保 23 前士郭遗址
新密市西大街办事处
前士郭村 1200 绕城外 2018-2019 21800 17000 20% 3400 新开

登封市

国保 24 中岳庙
登封市中岳办事处中
岳庙村 2493 绕城外 2018—2020 67311 23000 30% 6900 新开

国保 25 大周封祀坛 登封市西万羊岗 1149 绕城外 31023 10000 30% 3000 新开

中牟县 省保 26
东 古 城 遗 址
(一期) 韩寺镇东古城村 60 绕城外 2018-2018 1600 1600 20% 320 新开

合计 21469 612061 195332 49023